
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Manutenzione Immobili

DETERMINAZIONE N 856 del 03/08/2021

Oggetto:

SCUOLA PRIMARIA MICHELANGELO DI S. MARIA - LAVORI PER L'INSTALLAZIONE DI UNA 
PIATTAFORMA ELEVATRICE.  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E CONTESTUALE 
DETERMINA A CONTRARRE

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

• la scuola primaria “Michelangelo”, edificata nella frazione di S. Maria negli anni 70 su due piani  
fuori terra, ha subito nel corso del 2020 importanti lavori di manutenzione straordinaria per adeguare  
le aule alle recenti normative anti Covid;

• a  seguito  dell'intervenuta  emergenza  sanitaria  si  è  reso  necessario  attivare  protocolli  che  hanno 
limitato la socialità dei bambini e creato le cosiddette “bolle”, individuate dalle singole classi, isolate 
l'una dall'altra;

• in questo contesto anche tutti i servizi connessi all'attività scolastica hanno necessariamente dovuto  
subire delle modifiche per poter essere adeguate alle mutate esigenze;

Premesso inoltre che;

• alcune  aule  del  plesso  sono   situate  al  piano  primo  dell'edificio,  nel  quale  non  è  presente  un  
ascensore ma solo un servoscale interno;

• per poter  dare  adeguata risposta  alle nuove esigenze,  in modo da migliorare  l'accessibilità della  
struttura da parte dei portatori di handicap ed agevolare l'operato del personale scolastico che svolge 
il servizio mensa, l'ufficio Tecnico ha elaborato una serie di proposte progettuali per l'installazione di  
una piattaforma elevatrice;

Dato atto che:

• la G.C. con propria informativa interna del  10/03/2021 ha dato mandato all'Ufficio di realizzare  
l'intervento individuando la soluzione da adottare;

Considerato che:

• per poter  effettuare  l'intervento nel  periodo di  sospensione delle attività  didattiche,  considerati  i  
tempi  medi  di  realizzazione  dell'impianto  pari  ad  almeno  60-90  giorni  ,  l'Ufficio  Tecnico  ha 
preliminarmente  attivato  una  indagine  esplorativa   in  modalità  telematica  attraverso  il  portale  
START della Regione Toscana per la fornitura ed installazione di  una piattaforma elevatrice, di  
dimensioni conformi ai requisiti dettati dalla legge 9 gennaio 1989 n. 13, D.M. 236/89, idoneo anche 
a trasportare un carrello mensa ed un operatore;

• con D.D. n. 648 del 18/06/2021 l'appalto è stato affidato ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta BAGLINI ASCENSORI GROUP S.R.L. di Pisa al costo di € 21.840,16 
oltre IVA 4%, per il valore complessivo di € 24.513,67.=

• la  suddetta  spesa  verrà  ricondotta  all'interno  del  QTE  del  progetto  definitivo/esecutivo  per  la  
realizzazione delle opere edili e strutturali;

Visto ora:

• il  progetto definitivo/esecutivo a firma del  geom.  Maurizio Minoli  e dell'ing.  Giulia Marconcini 
dell'U.T.C.,  avente  per  oggetto: Scuola  primaria  “Michelangelo”  di  S.  Maria  –  Lavori  per 
l'installazione di una piattaforma elevatrice, composto dai seguenti elaborati 

1. Quadro economico;

2. Computo Estimativo e computo dei costi della sicurezza;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



3. Elenco Prezzi;

4. Capitolato speciale d’appalto;

5. Capitolato prestazionale;

6. Piano di sicurezza e coordinamento, comprensivo di planimetria di cantiere e cronoprogramma,  
fascicolo dell’opera;

7. Stima incidenza manodopera;

8. Piano di manutenzione;

9. Elaborati progettuali;

10. Elaborati strutturali;

11.Relazione geologica;

per un costo complessivo pari a € 40.000,00 comprensivo IVA nella misura del 4% poiché le opere 
edili sono strettamente finalizzate alla realizzazione dell'intervento di superamento delle barriere  
architettoniche e così suddiviso:

A LAVORI IMPORTO

A.1. Importo lavori a base d'asta OG1 12.402,91

A.2. Oneri della sicurezza 736,43

Totale lavori 13.139,34

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Fornitura e posa in opera piattaforma elevatrice 24.513,67

B.2 Allacciamenti e spese G.C. 300,00

B.3 Spese tecniche e collaudo 650,00

B.4 Spese per assicurazione dipendenti 300,00

B.5 IVA 4% 525,57

B.6 Incentivi di funzioni tecniche 2%) 262,79

B.7 Imprevisti ed arrotondamento 308,63

Totale somme a disposizione 26.860,66

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 40.000,00

Visti inoltre:

• il verbale di validazione e di verifica del progetto esecutivo rilasciati rispettivamente ai sensi dell'art.  
26 c. 8 e dell'art. 26 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Dal responsabile del procedimento;

• la dichiarazione di appaltabilità dell'opera a firma dei progettisti;

Dato atto che l'intervento risulta finanziato con risorse proprie di bilancio al capitolo 2353503 “Realizzazione 
montacarichi scuola elementare S. Maria – Avanzo dispon.”

Atteso che:

• per procedere all'affidamento di tale appalto è necessario attenersi alle disposizioni di cui all'art.192 
c.1  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  dispone  che  la  stipula  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



apposita determinazione dirigenziale che specifichi l'oggetto del contratto, la sua forma, il fine e le 
clausole ritenute essenziali oltre alle modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di Pubblica Amministrazione e le ragioni che ne sono alla base;

• l’importo a base di gara è inferiore alle soglie di cui all’art. 35, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., rientrando 
quindi nella disciplina dettata dall'art. 36 comma 2 lett. a) e s.m.i. del medesimo decreto legislativo,  
che consente l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture  anche senza previa consultazione di  
due o più operatori economici ...;”

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del d.lgs 267/2000 e s.m.i.:

a) il fine pubblico che si intende perseguire è il miglioramento dell'accessibilità della scuola primaria  
“Michelangelo a S. Maria da parte dei  portatori di handicap ed agevolare l'operato del personale  
scolastico che svolge il servizio mensa;

b) l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  dei  lavori  propedeutici  all'installazione  della  piattaforma  
elevatrice;

c) il  contratto verrà stipulato,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  d.lgs.  50/2016 e s.m.i.,  mediante 
scambio di lettere secondo l’uso nel commercio;

d) le clausole essenziali per lo svolgimento della fornitura sono quelle contenute nei documenti allegati;

e) il sistema di selezione è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma a ) lett. a) del D.lgs. 50/2016 
così come modificato dal D.L. 16.07.2020, art. 76, convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020, art.1,  
comma 2, lettera a) e successivamente dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, da svolgersi sul 
portale START della Regione Toscana;

Dato  inoltre  atto che,   ai  sensi  della  L.R.  77/2009  gli  elaborati  di  progetto  strutturale  devono  essere 
depositati presso gli uffici del settore Sismica del Genio Civile, contestualmente al versamento dei diritti di  
istruttoria quantificati pari a € 100,00 sulla base del tariffario allegato al decreto dirigenziale regionale n. 
4082 del 14.09.2015

Ritenuto quindi di procedere all'assunzione del necessario impegno di spesa ed al successivo pagamento 
mediante  girofondo  su  Conto  di  Contabilità  Speciale  di  Tesoreria  Unica  n.  30938  -  Sezione  311  con 
indicazione della seguente causale: “L.R. 65/2014 art.  171 – Contributo per le spese di  istruttoria e di  
conservazione dei progetti”;

Visti:

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e  
integrazioni, Tuel;

• il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

• l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  spettano  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi 
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e  
dai Regolamenti comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli  interni;  Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti;

• il decreto del Sindaco n. 66 del 01/08/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  
direzione del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Richiamate:

• la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 – obiettivi";

Vista la  proposta  di  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento  e  Responsabile  del  Servizio, 
formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al 
sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

Preso atto dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha  attestato la  completezza e  correttezza  dell’istruttoria  e  di  non essere  in  conflitto  di  interesse,  
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Ritenuto che non sussistono motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze dell’istruttoria  condotta  dal  predetto 
responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva,

1.  Di  approvare il  progetto  definitivo/esecutivo  a  firma  del  geom.  Maurizio  Minoli  e  dell'ing.  Giulia 
Marconcini dell'U.T.C., avente per oggetto: Scuola primaria “Michelangelo” di S. Maria – Lavori per 
l'installazione di una piattaforma elevatrice composto dagli elaborati indicati in premessa e allegati al 
presente atto, del valore complessivo di € 40.000,00  così rappresentato:

DESCRIZIONE Importo QTE 
da impegnare

Importo 
QTE 

impegnato

capitolo impegno

Importo lavori a base d'asta OG1 12.402,91 2353503 2236/2021

Oneri della sicurezza 736,43 2353503 2236/2021

Totale lavori 13.139,34 2353503 2236/2021

SOMME A DISPOSIZIONE

Fornitura e posa in opera piattaforma elevatrice 24.513,67 2353503 1903/2021

Spese Genio Civile 100,00 2353503 2237/2021

Allacciamenti 200,00 2353503 2236/2021

Spese tecniche e collaudo 650,00 2353503 2236/2021

Spese per assicurazione dipendenti 300,00 2353503 2236/2021

IVA 4% 525,57 2353503 2236/2021

Incentivi di funzioni tecniche 2%) 262,79 2353503 2236/2021

Imprevisti ed arrotondamento 308,63 2353503 2236/2021
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Totale somme a disposizione 2.246,99 2353503 2236/2021

Totali parziali 15.386,33 24.613,67

Totale progetto 40.000,00

2. Di dare atto che:

a) il fine pubblico che si intende perseguire è il miglioramento dell'accessibilità della scuola primaria  
“Michelangelo a S. Maria da parte dei portatori di handicap ed agevolare l'operato del personale 
scolastico che svolge il servizio mensa;

b) l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  dei  lavori  propedeutici  all'installazione  della  piattaforma 
elevatrice;

c) il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante 
scambio di lettere secondo l’uso nel commercio;

d) le clausole essenziali per lo svolgimento della fornitura sono quelle contenute nei documenti allegati;

e) il  sistema di  selezione è  l’affidamento  diretto ai  sensi  dell'art.  36 comma a )  lett.  a)  del  D.lgs. 
50/2016  così  come  modificato  dal  D.L.  16.07.2020,  art.  76,  convertito  in  Legge  n.  120  del  
11.09.2020, art.1, comma 2, lettera a) e successivamente dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021,  
da svolgersi sul portale START della Regione Toscana;

3. Di dare atto che, nel rispetto dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011, la complessiva spesa di € 
40.000,00 risulta finanziata al capitolo 2353503 come da tabella in calce;

4. - Di dare atto che:
- responsabile unico del procedimento è la Dirigente del Settore ing. Roberta Scardigli
- progettisti  sono il geom. Maurizio Minoli e l'ing. Giulia Marconcini dell'U.T.C.
- direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza è l'ing. Giulia Marconcini dell'U.T.C.
- il codice CUP identificativo del progetto è: C73D21002790004
- il codice CIG identificativo dell'appalto dei lavori è: ZEF32AC032

5.  Di procedere all'assunzione di  un impegno di  spesa per  l'importo  di  € 100,00 per il  pagamento dei  
contributi di istruttoria dovuti per l'ottenimento del parere da parte dell'Ufficio Sismica del Genio Civile, 
dando atto che trattasi di fattispecie che non soggiace all'obbligo di acquisizione del Codice CIG;

6.  Di  dare  atto che  il  pagamento  avverrà,  previa  liquidazione  da  parte  dell'Ufficio  Tecnico, mediante 
girofondo su Conto di Contabilità Speciale di Tesoreria Unica n. 30938 - Sezione 311 con indicazione della 
seguente causale: “L.R. 65/2014 art.  171 - Contributo per le spese di istruttoria e di conservazione dei  
progetti”;

7. Di autorizzare l'ing. Giulia Marconcini dell'U.T.C., in qualità di direttore dei lavori, al deposito presso il  
Settore Sismica del Genio Civile Regionale della pratica strutturale e allo svolgimento di tutte le funzioni  
amministrative presso i competenti uffici regionali;

8. Di  dare  atto che,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  8,  del  Tuel,  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel, la presente determinazione diviene esecutiva  
con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del 
Responsabile del servizio finanziario;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



10.  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza dell'azione  amministrativa  e  che  non sussistono per  il  
sottoscritto situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis della  stessa  L. 
241/1990;

11. Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 2236 04022.02.2353503 2021 U.2.02.01.09.003

REALIZZAZIONE 
MONTACARICHI SCUOLA 
ELEMENTARE S.MARIA - 
AVANZO DISPON

  -100,00

U 2021 2236 04022.02.2353503 2021 U.2.02.01.09.003

REALIZZAZIONE 
MONTACARICHI SCUOLA 
ELEMENTARE S.MARIA - 
AVANZO DISPON

  15.486,33

U 2021 2237 04022.02.2353503 2021 U.2.02.01.09.003

REALIZZAZIONE 
MONTACARICHI SCUOLA 
ELEMENTARE S.MARIA - 
AVANZO DISPON

REGIONE 
TOSCANA 

CONTRIBUTI 
SISMICA

 100,00

Empoli, 03/08/2021

Il Dirigente del Settore

   SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


